ad alium transferimus, qua esse futura, si apud nos ea res mansisset (a). cum hac itidem declaratione, sum quis in alicujus locum successit, non aequum esse ei nocere, quod adversus eum non nocuit, in cuius locum successit (b).

(a) l. 67. de cō-  
trab. empr.

(b) l. 156. S. 1. d.  
R. J.

VII. Atque hoc quidem, (etiam generaliter regulæ ad sub-  
jectum nostrum factâ applicatione) quoad paritatem copiarum depen-  
dentis potestatis, cum ea à qua dependet in humanis sic satis perpe-  
tuum est: donec sese non admisceat commissioni, quædam tertia  
superior auctoritas, publica civilis fortè aut etiam communis divi-  
nior, vel restringens vel amplians, vel etiam in aliam quasi formam  
commutans copiam potestatis concessæ, quàm quâ erat concedens.  
quomodo accidere videmus, quando auctoritas publica efficit, ut  
patrium jus potestatisque à naturali patre in adoptivum extraneum  
translatum non eò transeat vigore aut forma, atque penes princi-  
palem existit (c), sed multò minutius ac restrictius. Econtra am-  
plius imò diversum aliquid potestatis transit per magistratus con-  
stitutionem in sacerdotem Ecclesiæ ab ipso præfectum, quàm apud  
ipsum magistratum est. Aliam mediante indultu ac consensu pa-  
tris, [quem nuptiæ filiarum prærequirunt (d)] maritus accipit potesta-  
tem in foeminam sibi elocatum, quam pater in eam habebat. Majo-  
rem itidem summus sæpè Imperator per civitatem, quàm erat Ele-  
ctorum eum constituentium.

(c) l. pen. C. de  
adopt.

(d) pr. J. de  
nupt.

VIII. Causa dictæ rei, & simul ratio generalis, mixtæ huma-  
nitatis concessarum potestatum dependentiæ ac independentiæ, fa-  
cile perspicitur, si modò attenditur, ad concurrentiam illam supe-  
rioris auctoritatis cum illa, quæ fortè humana proximè commit-  
tens est. Si omnia quæ hominibus ab aliis committuntur, h. e. po-  
testates officiaque, simili ab iisdem arbitrio revocari possent, (id  
quod præcipuum aliquod est actu dependentis auctoramenti) sine  
dubio variabilitas humanorum affectuum non levem inferret con-  
fusionem ordini, qui commune conservat sive humanæ sive publi-  
cæ, sive cujusque alterius societatis bonum. sapienter itaque ab u-  
niversali justitia ordinatum videmus, ut plurima quidem arbitra-  
rie ab humana auctoritate his illis hominibus concedantur com-  
mittantur; quæ tamen postquam semel commissa sunt, nunc am-

plius non per committentis sed per superioris potestatis auctoritatem consistunt ac ordinantur, nec illius sed hujus demum revocationi obnoxia, h. e. non ab illa sed ab hac dependentia sunt. Idque vel simpliciter, ut accidit concessio juri maritali, dominio rerum a-llisqve in res privatas juribus; vel ex parte & communitative, quomodo pleraqve munera publica, veluti sacerdotium, jurisdictio familiaqve alia, non simpliciter, sive directioni seu ordinationi, sive etiam quandoque revocationi potestatis committentis obnoxia sunt, ita v. c. sacerdotium, partim hujus directioni quoad adia-phora ceremoniarum, revocationi in casibus exorbitantiae ac neglecti officii; non verò directioni, quoad divinitus huic ordinata, nec revocationi, donec innocentis vitae sacerdos agit quæ ipsius sunt muneris. Ita quilibet iudex constitutus hactenus exemptus est Majestati imperantis, ne agnoscere habeat directionem ejus in:

(a) per esp. 19  
lib. 2. Parabp.  
(b) l. 13. l. 6. §. 2  
de offic. pro-  
consul. (c) d. l. 6.  
§. 1. eod.

hoc, ut injustè judicet (a). Detrahe, humanæ committenti aucto-ritati, revocationis, etiam per aliam humanam auctoritatem, exem-plum notabile præbet in legibus romanis jurisdictio Legati Pro-consulis, quæ tota Proconsulis auctoritati videbatur vicaria (b), at-tractiōni ejusdem non erat obnoxia simpliciter (c). Sed tantum etiam hac vice de potestate dependente cursim dicta-  
sufficiant.

## CAPUT XIV.

## De Dominio rerum.

- I. *Dominii quaedam probe concinnatam definitionem civilis juris prudentia uno in loco non suggerit.*
- II. *Quomodo illud describant Interpretes.*
- III. *Est autem IN REM substantialem,*
- IV. *Corpoream; non, (quatenus hominum est,) merè spiritua-*  
*lem,*
- V. *Nec in facultates propriè legitimas ullas.*
- VI. *Non obstante, quod etiam ha putentur apprehendi;*
- VII. *Et quod vindicentur.*
- VIII. *Decet autem domine CONTINGIBILEM esse rem*  
*dominio obnoxiam :*
- IX. *Natura scil. ac jure; Non tollente id ipsum vi, quæ juris dictio-*  
*ne publica potest arceri.*
- X. *Est verè ARBITRARIA dominium*
- XI. *POTESTAS:*
- XII. *Plurium legitimarum in rem facultatum.*
- XIII. *Quas etsi opponi contingat dominio.*
- XIV. *In pleniori tamen ipso solent comprehendi pleræq, omnes.*
- XV. *Non impediente id isthæc contri positione.*
- XVI. *Ut tamen suâ peculiari ratione, quasi in specie dominium*  
*dicti meruerit Potestas cujusq, PERPETIM AFFINENDI rem.*
- XVII. *Proprietas*

Sf 3.

XVIII. (Ad-

XVIII. (*Ad stipulantur Prudentes*)

XIX. SIBI

L

(a) l. 1. § 1. t. 1.  
ff. de A. R. D.  
l. 1. § 1. de acq.  
poss. tit. 1. lib. 2  
J. & passim.

**D**ominium rerum, quod dicimus (a), musquam, quod sciam, ab auctoribus elegantioris jurisprudentiæ nostræ ad inoffensas, quam quidem concinnioris officias definitur Lex requirit, definitur; imò vix huc subjecti destinatò propositò plenius definitur tentatur; juxta quam in aliis hujusmodi dignationis capitibus multoties tam en fieri videmus, felicitatemque exitus admiramur; veluti, ubi essentialia libertatis, servitutis, obligationis, actionis, pacti, ususfructus & similia, nobis definitiva quadam positione concinnare illi nituntur (b). Dubitare, animum huc advortens, non defines; cum dominium res tanti usus, tantæque æstimationis in vita sit; quid viros tantæ prudentia in hoc fecerit deficere? nisi dicas, eos, aut neglexisse docere studio verborum, quod tantum non nimia frequentia usus vulgò hominum in docendo obruderet; aut impeditos fuisse nimia verbi *dominii*, sive *δουμνυμία* multum propinque *ἀσλογίας*, sive significatus latitudine per vitam: quod nimirum hisce efficiebatur, uti plurimis hoc modò, unò nomine propriè improprieque late strictèque dictis unum genus superius proprium constituere, & rursus illic concinnè ad speciem, isthæc omnia ambiguo suppleverant, ejusque planam ac plenam determinationem descendere, in difficilioribus esset; nec fortassis etiam in iis, quæ in decidenda occurrentium sibi Negotiorum Justitia magnoperè placebantur oracula justî; sine dubio subtilius progressuri, si hoc egissent, ut ad methodum disciplinarum sua componerent; imò, opinor, in multis multos & hoc quoque egisse, & luculentè satis progressos fuisse; nos visuros, modò nec per se injuria temporis rerum edacis, nec ambiguae utilitatis Justinianeæ cura, nobis prisca seculi jurisprudentiam intervertisset, illam, quam in cultissimo populo, orbis terrarum maxime excellentiam vidit, cujus desore ac elegantia, vel lacinia & frustula hodieque, contra sequioris ævi, sui generis opera, dignitatem pristinam,

(b) l. 4. d. stat.  
hom. pr. J. de  
obl. pr. I. de  
act. l. 1. § 2. de  
pact. l. 1. de u.  
sufr.

nam corporis sui manibus tutantia, testimoniò sunt luculentissimò. Sed hæc extra propositum. Concinnam satis Dominii definitionem dixi etiam elegantior jurisprudentia nostra hæud nobis suggerit. unde, quæ palpitatio nostratum, positionibus accuratioribus in materiis juris gaudentium, quæve confusa circa ipsum Dominii esse cognitio, oriatur, partim in subsequentiis pellucebit.

II. Et nostri quidem essentialia dominii circumspicientes, id ferè describunt, quod sit *jus de re corporea liberè disponendi* (a); *jus quo res nostra est*; *jus proprietatis* (b); *jus in re corporali constitutum*, quo res nostra est, & si qui extant modi ejus describendi similes: in quibus & ille (cujusdam) à Welsenbecio adductus: (c) *quò facultas est ordinata lege divina vel humana, quâ rem tener Dominus & de eo disponit suo arbitrio, nisi quantum lege aut pactò prohibetur*. Multa in hujusmodi dicuntur, quæ probè etiam phrasi legibus civilibus usitata, pro delineanda dominii natura faciunt; tamen si requiras fortè in-

nonnullis definitivi sermonis congruam verborum proprietatem; in aliis incuses abundantiam ac nimiam dictionis latitudinem; in aliis restrictionem nimiam, siquidem universum genus describendum venit: Quod attinet, quibus ad genus Juris refertur, sive quibus *Jus dominii* generis loco ponitur; tamen nec raro dominium juri, eidemque in re, quasi opponitur (d); non negarem tamen æquè ut illa opposita, hoc quoque jus, sive jus in re meritò dici; quando & legibus id est non incognitum, diferte jus dominii enūciantibus (e); & videri possit, si ulla alia, à jure nobis deputata, jura dici possint, hoc ut aliquod præcipuum in talibus nomè hocce maximè mereretur de fortassis, quædo aliquibus juris civilis textibus jus quasi juxta dominium ponitur, id non fit; quod alterum genere diversum aliquod ab altero sit, sed quod dominium tanquam tale esse, indubitato supponatur; quis autem dubitaret, donec in hac phrasi persistas, dominium in præcipuis speciebus juris in re esse? Quod autem desiderari hic possit, forsitan hoc est, quod dictione minus propriâ genus dominii exprimat, per metonymiam causæ nimirum, cum id potius deberet dici, quod sicut dominium ipsum, juris effectus est. quam ad rem, ultimo loco à nobis modò adducta descriptio videretur col-

limare.

(a) Bart. in l. si quis 17. §. 1. de acq. poss. n. 4. (b) Welsenb. π. t. de acq. rer. d. m. n. 3. (c) d. loc. in fin.

(d) l. 13. §. 1. l. 19. de damn. infecto.

(e) l. 1. C. de jure domin. impetr.

(a) lib. 2. c. 2.

limare rectius, quando quod in alteris jus est facultatem lege ordinatam substituit; tamen si adhuc leviter saltem in eo à lege definitiva aberrat, quod genus remotius cum differentia ponat, cum licet sit, ut genus proximiùs, utrumque illud continentem proponere speciem, quæ per supra deducta (a) potestas est. Quod porro rem huic juri facultative subjungant omnes, eos adigit natura negotii & intentio principalis, quâ dominium rerum debent definire. Placeat autem & mentio *re liberè & arbitrii*. Sicut econtra in definitione universi generis offendere aliquem possit, restringi illud, per *nostrum, proprietatis, tenere*; ac adjici fortassis etiam nonnulla alia, quæ minus videri possint congrua. sed potius quàm aliorum posita multum examinemus, ponere aliquid nostrum est.

III. Esto igitur nobis *DOMINIUM* quod *rerum* dicimus *ARBITRARIAM* cuiusq; *IN REM SIBI CONTINGIBILEM POTESTAS*. Ubi quidem primò, quod *REI* sive *in rem*, jus, potestas, seu facultas quædam sit dominium rerum, ipsius subjecti definiti *συνκατηγόρημα* dici efflagitat, idcirco repetendum in definitione, quò ed magis, multum pragmatica per jurisprudentiam nostram distinctione, res à personis; dominium quod in illas, ab eo, quod in has est, determinatum pronuncietur. Nec verò dubium, est omnis generis res, quæ quidem in hominum liberiores quandam statuendi disponendiqve potestatem cadere possunt, esse in subjecto potenciali humani domini, h. e. in iis, quæ dominio hominum subjici contingit, mobilia, tam animalia, quàm hæc quæ animâ carent, nummos, suppellectilem, arma, vestitum, itemqve immobilia, ut agros, prædia, fructus terrarum, regiones aquarum, ac alia hujusmodi: atqve hoc ita quidem, ut respectus dominatus ad rem in ipsa substantia sive in ipso rei substantiali sese primò ac potissimum figat fundetqve; per consequentiam verò quandam, naturamqve accessorii atqve conjuncti, ad ipsa etiam rerum accidentalia sese extendat, eademqve complectatur. scilicet qui dominium habet ligni, ille situs, loci, figuræ, coloris, quæ eidem fortè insunt, servandi, mutandi, perimendi potestatem, ratione sui illius in id domini, ferè simul quoqve habet. Summà, per rem dominio humano subjici aptam, subjectamve, intelligimus substantiale, quid,

quid, cum suis sibi convolutis quibusdã accidentibus. Exemplum hujusmodi observationis, de subjectivã accidentalium rerum ratione ad dominium, per medium substantialis eidem subiectæ, elegans est illud Jurisconsultorum, in casu libertatis ædificiorum, ab aliena dominatione; quando hanc qualitatẽ quãdam, quasi dominicam rationem succedere, aut etiam ab ea occupari adstruunt, verum cũ & per ipsum simul illi subcedens occupatumq; prædium, non id citra. Ex dictis autem etiam hoc facillè fluere existimo, hætenus rectè in propositione nostrã definitiva simpliciter *res* fieri mentionem, citra connotationẽ, substantialis sit illa, an etiam præterea alia, putã accidentalis; utpote cum qui rem dicit dominio aut potestati subijcibilem; utrumq;ve genus hoc quasi in una massa comprehendit, ut ut per naturam rei, dominatus in ipsa substantia quasi primũ sistatur, eidemq;ve ut fixa euidam basi superincumbat.

IV. Quia verò & è classe substantialium per naturam constitutarum rerum, eã quæ propriè spiritales sunt, hominum dominatum potestatemq;ve naturã suã effugiunt, videntur hætenus non male facere juris interpretes, ubi (b) de dominio, ejusq;ve constitutione, conservacione, vindicatione deque homogeneis dominio juribus, ipsis tractatio est, si se ad res corporales benè restringunt: juxta quã etiam videmus facere partem definitorum, quorum definitivas positiones th. abhinc alterã produximus: imò hætenus necdum peccare eos dixeris, si res incorporales ab dominio hac ratione removeant (c). Tametsi, si quem juvaret, hic scrupulos ponderare: fortè haberet quæ circa admonenda duceret, nimirum, quando res corporeæ propriè domini hujus subjectum statuantur, in his autem quædam reperiuntur animata, hætenus non omnem spiritalem substantiam quomodocunq;ve à reali dominio eximi, sed etiam pro quãdã tenus ei submissa debere haberi; quatenus nimirum cum corpore conjuncta, rem unam dominio subditam constituit; videlicet totius animalis, & si quid in vegetabilibus spiritale quoque est, totius substantiæ animatæ. non corporis tantum domini haberi solemus. Quapropter quando spiritalem substantiam reali hominum dominio eximendam antea arbitramur

(a) l. 32. §. 1. d. Servit. urb. præd. l. 10. §. 7. de usurp. & usucap.

(b) §. 41. l. de R. D. §. 1. t. de ad. l. 1. §. 1. tit. de rei vindic. l. 4. §. 27. de usurp. l. 32. de servit. urb. (c) l. 43. §. 1. de A. R. D.

bamur, non debueramus non adjicere: de eâ hanc exemptionem intelligendam esse, quæ merè sit talis. De qua ipsa, an forte secundum quandam saltem analogiam in humanæ dominationis subiectis haberi queat, non libet nunc porro expiscari; quia nec usus vite communis de hujusmodi rebus multum est sollicitus; neque hæc de re, an spiritalis substantia in subiectis dominii sit, Jurisconsultos temerè videas disputare. Quod autem plus & ambiguitatis & discussionis apud ipsos habet, est de ipsis quibusdam legitimis hominum in rem facultatibus, an eâ dominii, earumque ad eorum nomine res incorporeæ in subiectis dominii, propriè sint.

V. Quæstio, juris nostri scrupulosis interpretibus, (in quibus etiam est (a) Bachovius) plurimum agitata: *an etiam rerum incorporearum propriè dominium sit?* eò sese resolvit; utrum etiam quarundam in res facultatum dominium detur? nimirum, in medium ferè adducunt pro exemplis harum (de quibus hoc quæritur) rerum incorporalium, usumfructum, juraque prædiorum reliqua; quæ utique si essentiam eorum cupias exprimi, nihil aliud sunt, quam facultates legitimæ in res quasdam, & ipsas corporeas. Uno idcirco forsitan Gordius hæc nodus solubilis est, siquidem intueamur: benè distingvendum esse inter id, quod est ipsius dominii pars, sive cum ipso dominio essentiâ homogœnum, & id quod est dominium in subiectis rerum. & si porro deinde ostendatur, facultates illas esse illius generis, eoque non posse esse hujus; nisi dominium dominii velis statuere. Et illuc quidem antecedens non nihil exactius ostendetur paulò post; nunc ipsum etiam consequens ex alio capite licebit discutere, cum remotione eorum, quæ videri possunt, pro tuitione stare: ac si detur etiam dominium harum incorporalium rerum. Quod autem non sint in subiectis dominii, vel illud primum maximè urget, quod jura [ita enim isthæc appellantur ac definiuntur à Jureconsultis (b)] hoc est, facultates legitimæ hæc incorporales res sint: jam vero & dominium ipsum jus facultasque legitima quoque sit; eoque sequi necesse sit, quod si dominium harum rerum statuatur, jus juris facultasque legitima facultatis legitimæ statuenda sint; id quod videri potest minus consonum, & talis quidem *de usu Poveas*, quam etiam aliàs Jurisconsultos abhorrere videas,

deas, quando apud eos disquiritur, an hujusmodi juriū, facultatūq; (v. g. itineris, actus, vię, aqueductus, sive ut magis proprię loquar, eundi, agendi jumenta vel vehicula) jus seu facultas (utendi fruendi,) dari constituiqve possit? id quod adeo negant, comprobata; verbis licet ad opposita applicatis, in rationem regulā (a); quia servitus (a) l. i. d. usuf. servitutis esse non potest. It. servituti fructus constitui non potest. quę l. 33. de servit. idem dicunt, ac jura seu facultates legitimę in prædia, jurium seu rust. facultatum legitimarum in prædia esse aut constitui non possunt. adderent sine dubio huc attendentes simili subjectivō respectu, quia etiam dominium jus facultasqve legitima est, nec dominium esse aut constitui potest jurium talium. Quomodo verò, aut quò ex accidente eadem quę jura seu facultates proprię sunt, etiam servitutes usitatā legum phrasi dicantur, alibi, ubi de his juribus in specie agendum veniet, dicetur distinctiùs. Non magni æstimo, quę pro nostra hac sententia, sibi autem suęqve opinioni refutanda opponit post reliquos, Bachovius allegato loco; quod scilicet non acquirantur jura hæc, modò dominii acquisitioni maximè naturali, puta pedis positione in eadem; quod non sint de genere mobilium aut immobilium rerum, cujusmodi communiter dominium, dominicamqve vindicationem agnoscunt; quod sint ex iis quę abesse possunt, à re, quę interea hisce absentibus tota spectat ad dominium alterius. nec etiam idè addo, quàm benè aut quàm frivolè acutissimus aliàs disputator hæc refellit omnia. facile interea & ipse cernens, si quidem meliori non niteremur fundamentò, in hisce parùm firmitatis fore. cum præter medium legitimè acquirendi dominia per possessionem, aliunde, nempe à lege id ipsum etiam constitui possit; quod ad mobilia aut immobilia rerum jura hæc referri, vel etiam ipsa hæc divisio, insufficientis enumerationis partium sit, vel per hoc, quod jura hæc tanquam à corporibus (b) l. i. de res diversę referri soleant (b), quod dominium totius rei quidem R. D. possit esse, quod tamen non quoad omnes suas partes plenum seu totum sit, & similia. Potiùs igitur de ipso nervo eorum, quibus opinionem, quæli detur horum jurium dominium, præcipuè tueri nituntur, videndum est.

VI. Quę res ex justo titulo *inact* & *apprehendi*, itemqve *vin-*

*It 2*

*dicari*

(a) per l. 3. de  
usufr. l. 1. §. ul.  
ib. traditio. de  
serv. rust. pra.  
(b) l. 1. §. usufr.  
per. l. 1. §. si serv.  
vind. (c) l. 3. §.  
2. d. act. empr.  
(d) l. 43. §. 1. de  
acq. R. D. (e)  
l. 20. de serv.  
(f) d. l. 34. §. 1.  
& l. 20.

dicari potest, ejus potest esse dominium, arguunt illi; idque usu juris & experientia forte existimant satis dari probatum. Jam verò facultates isthæc, sive ut loquuntur, jura aut servitutes tradi & apprehendi possunt (a), itemque vindicari (b). E. sed forsitan parum in his subsidii est. Quod enim traditionem & apprehensionem attinet, si quis propriè, hoc est pro eo actu, qui est de manu in manu datio & acceptio, eas accipit; nemo non videt, tale quid rebus, quæ in facultate consistunt, nullò modò accidere posse. Unde sanè videas Pomponio Jurisconsulto refedisse asseverare (c): *Si iter actum, viam, aqueductum per tuum fundum emerò, vacua possessionis traditio nulla est.* Et Gajo (d) *incorporales res traditionem & usucapionem non recipere manifestum est.* Et iterum Javoleno (e) *nulla ejusmodi juris vacua traditio est.* Nec juvat hic, quod iidem Jurisconsulti in ductionem in rem & patientiam usurpationis; quod usum horum jurium, pro traditione (apprehensione) possessionis accipiendam esse existimant (f); quia nimirum eò ipsò, quod talia pro talibus accipiendam esse ordinant, fatentur, eadem talia propriè non esse; Et sanè, huc tendit Jurisconsultorum fictio, quæ determinant signa, actusque, quibus intervenientibus, *acquisitio* horum jurium perfecta alicui esse, certò possit argui; non secus atque ex ipsa forte traditione ac apprehensione rerum corporalium, *acquisitio* dominii in easdem. Et hic quidem prorsus notabile existimem, quod quando jurisperiti de acquisitione etiam ea, quæ res dominio subjiciendæ sunt, tractant, ipsi pro *subjecto proxima acquisitionis*, non res sed dominium ipsum sibi proponunt; non de acquirendis rebus, sed de *acquirendo rerum dominio* hic intitulantur tractatus; de cætero solliciti, definire, quibus modis, quibus actibus id ipsam dominium quod jus facultasque est, in rebus constituatur. pari prorsus modò hic atque in quibusvis constituendis juribus, v.g. res possidendi, iisdem utendi fruendi, versati. Unde adeò, etiamsi simile quid in horum jurium constitutione ac acquisitione intervenit, atque in constitutione & acquisitione dominii, e. c. rei seu corporis, in quod illiusmodi jura constituenda erant, palmaris pedis postialisque apprehensio, ususque patientiaque ejus, qui jus potius in eandem rem habet; non tamen sequitur: ergò hæc res, hæc jura manu palpantur, traduntur, appre-

apprehenduntur; nisi in quantum de ipso dominio hujusmodi asserere liceret, de quo verò non licet. minus ergò hæc res, hæc jura in subjectis domini sunt; quin potius à paritate generis, quo & dominium, & hæc jura sunt, à similitudine utraq; cõstituendi, arguere licet, parilem hisce naturam esse, non verò dominico subjectivoq; respectu distare. Et quis unquam commodam habebit distinctionem, quã quis dicatur dominium, hoc est jus habere, juris possidendi, juris utendi, fruendi, juris eundi, ambulandi &c. quin potius putaverit, ut dominium jusve dominicum in re dicamur habere, ita jus possidendi, utendi fruendi re, citra ambages dicendum esse, nobis competere.

VII. Forsan urgentior est altera, à vindicatione ante petita ratio (ut ut in subtilitatibus Bachovii levioris est æstimationis) pro subjiciendis dominio juribus rebusq; incorporalibus; siquidem, supponas, ut fere Jurisconsultis in more est (a), ut vindicari ab aliquo res possit, ejus constitutum dominium præsupponendum esse: & si præterea observes vindicandi phrasin usu juris nostri, non ad eò ad dominium, sed ad rem ipsam sese applicare; quippe non de domini, sed de *Rei vindicatione*, titulis partem aliquam legum solent inscribere juris compositores. Verum ut ut hic phrasi sermoneq; usui facile indulgeamus, verbis tamen naturam rerum evertiposs, non concesserimus. quid autem absurdi foret, si diceremus, ut res possunt corporeæ, ita & incorporeas res juraq; ab aliquo possent sibi vindicari; nec tamen ideo sequi, quia res corporeæ non possunt vindicari, nisi dominium in illas vindicanti constitutum sit; ergò & similis oportere esse conditionis subjectionisq; res incorporeas? quid si hærum conditio tantum distet à conditione illarum, quantum corpus ab incorporeo, substantia ab accidente? Quamvis verò & ipsum suppositum non perpetuè sit identitatis, quippe vindicatoriâ actione etiam petimus, quorum dominium nobis haud asserere ausimus, veluti rem quam capimus in effectum usucapionis possidere, nec tamen usucepimus (b); agrum vectigalem, cuius forte amissimus possessionem (c). imò forsàn qui dixerit, jura hæc præter dominium varia posse vindicari, ille quoq; admiserit, in absolis non esse, dicere, ipsum dominium vindicari. Sed ut

(a) l. 23. §. 1. t. de R. V.

(b) per l. 7. §. r  
& 8. t. t. de  
publ. in Rem  
act. (c) l. 1. §. 1.  
si ager vect.  
per. l. 16. de pi-  
gnor. act. l. 8.  
de pet. hared.

dicam quod hic sentio; duo existimem subesse hic, ad quæ animadvertendum: primum, vocem vindicare, genuinâ latinâ phrasi, non tam denotare ipsius cujusdam rei ad nos pertinentis ab altero petitionem, quàm actum liberandi nos idque quod nostrum est, aut quovis modo ad nos pertinet, ab injuriâ injustâque suppressione alterius cujusquam. Unde ferè hæc amica vox admodum est libertati, ejus tutelam ac procuracionem proclivis designare (a). scilicet, vindicare ab injuriâ, vindicare in libertatem dictu communia sunt. Ut adeo & quando jura resque nobis vindicare dicimur, nihil aliud effectû videamur dicere, quàm easdem res juraque ad nos pertinentia, nobisve competentia ab injuriosa suppressione, & adversatione aliorum liberare, aut hoc operam dare, ut libera isthæc nobis ab injuriâ reddantur, Et si quidem rem ipsam spectes, utiq; ipsa actio civilis vindicatoria rerum hoc præcipuè in voto habet, non ut tantumquam ad dandum aut faciendum obligatus, detentator rei ad nos pertinentis, nobis quid præstet; sed ut eadem res non injuriâ ab alio detineatur, nosque impediamur nostrò jure nostròque arbitrio in ea versari (b), unde vicissim exurgit, quod reapse nostram arbitriam facultatem, hoc est, dominium ipsum, ejusque exercendi libertatem in re, æquè ac rem ipsam vindicemus; eòque iterum ab hac quoque parte ad similem procedant cum dominio ratione, jura illa cætera; quod modus vindicandi par iis contingat quippe & horum in specie vindicatio quando intenditur, non id agitur, ut novum jus, e. c. ususfructus, servitutis, per eam sibi quis acquirat constituatque, sed ut acquisitum, & constitutum, quod præterdit, tueratur ab injuria, quam dicit, turbatoris. Et quia igitur, quod dominium ipsum reapse illud quoque sit quod vindicatur, hinc non inferitur, ergò domini dominium vindicationi præsupponi necesse esse; minime quoque ex horum jurium vindicatione inferetur, necesse esse, ut eorum dominium præsupponatur. sed & si admitteremus, id quod vindicatur rem quandam oportere esse, diversam à jure seu potestate legitima, quam quis ejus rei habet, imò, ut vindicare illam possit, habere debeat: denuò observare hic erit, quod jam ante quoque demonstratum est (c): Non deesse quid rei, quod etia quibusvis juribus potestatibusve legitimis, præter rem substantialem

(a) l. 2. §. 24.  
d. O. f. s. de  
manu miss.  
vind.

(b) arg. §. 1. l.  
de actionib,

(c) c. 4. Num.  
pen. Arg. §. 1.  
l. de usu & hab.  
bit. §. 3. In st.  
de usufr.

nalem, in quam competunt, subje<sup>cti</sup> instar sublit, nimirum facultatem facti, quam ibidem dixi; quam proinde intelligi posset vindicare, qui jus potestatemque jure concessam se quidem habere, astruit, nec verò rem ipsam, in quam hoc jus aliquid sibi præterdit, petit, aliquid tamen rei se vindicare sibi concedi oportere ab altero, intendit. Existimem hæcenus vindicatum esse Bartolum, ab incusatione, quasi propterea, quod hæc jura quoque sint quæ vindicentur, minus cautè res corporales tantum pro subjecto domini rerum ipse constituat. Quod autem nos nostræ definitioni hæc determinationem non addiderimus, ratio est, quod per se putemus sequi, fundamentale rei dominio subjectæ, quid substantiale corporeum esse, ita tamen ut in vicem accessionum accidentalia corporum, & quæ juncta iisdem esse contingit, spiritalia, non excludamus.

VIII. Quod autem porro in re dominio subjecta aut subijcibili, requiramus; ut sit ei, cui dominium ejus tribuitur, *CONTINGIBILIS*, tum eò facit, ut & merè spiritualibus, & merè accidentalibus, de quibus in proximis, extra humanum dominatum collocatis, idem dominium ipsis corporalibus confixum redderemus: tum porro, ut ipsarum corporalium rerum, differminaremus ab humano dominio eas, quæ extra humanum contactum sunt posita: Etsi enim cœlorum, astrorumque, meteororumque; sublimium, terræ, marisque penetrantium, aliqualis homini potestas est, nempe contemplandi ea ut pulchra, scrutandi, ut abdita; cujusmodi etiam supra cap. 4. hujus lib. in potestatibus hominum, *in quid rei*, admodum nimirumque remissæ dominantis rationis retuli. vix tamen est, ut audiri possumus, si homini in hujusmodi *dominium* aliquid propriè dictum aut proprium velimus adserere, aut illas qualescunque hominum circa has res facultates usitatori domini nomine, insignire. utpote cum usus, unde sua verbis vis est, nomen hoc reddit restrictioris significatus. cui enim unquam arrideret, dici, hominibus dominium quoque esse in cœlorum astra, maris abyssum, terræque centralia, & si quæ sunt similia extra humanum contactum posita corpora; imò extra possibilitatem eorum, unquam illa contingendi, quibus dominium talium fortè tribueretur! Videntur:

huc.

huc oculus conjicere, Jurisconsulti, quando dominii juriumque dominicalium conquisitionem, per medium possessionis ususque ipsius rei capisse, ac etiam incipere autumant (a). Possessionem ipsam per sedis positionem, naturalem rei attinentiam, ac in ea insistentiam describentes (b) voce *usus rei* per se hujusdem contractationem inferente. dico, id hi videntur observare, quando possessionem usumque requirunt, in constitutione particularis cujusque in re dominii; per naturæ ordinem requiri, imò prærequiri, ut res a domino contingatur, & per consequens eidem attingibilis sit. Breviter actum contingendi rei, constitutioni omnis dominii, homogeneorumque jurium, non quidem præcisè quis requireret, facile edoctus, etiam merè legis assignatione, siquidem ita sancire supereminenti cuidam auctoritati resideret, talia ut proximos effectus legis cuiquam posse constitui, (aut cujusquam potentia ut alibi (c) pressius locuti sumus, posse apprimi), quomodo sanè commune illud generi humano in bruta, terramque universam divinitus constitutum fuit (d) dominium; & nostri disertè asserunt, lege, & quæ legis rationem ac naturam in hoc imitantur, aut ipsa aliqua per legem agentia sunt, *adjudicatione scilicet & in jure cessione, mancipatione, etiam singularum rerum dominia nobis acquiri* (e): & pertinet, ubi lege bona defunctorum in hæreditatem liberis, agnatis cognatisque & reliquis quibusdam addicuntur; pertinent quoque plurimæ dominiorum acquisitiones per traditiones fictitias, tum eas, quas per symbola dicimus tum alias (f), quæ plurimum hoc, ut tales sint, à lege habent. Inquam, hæc propter, ad dominii vel existentiam, vel constitutionem non præcisè requirendum putem, ut res actu tangatur, sed ut homini attingibilis modo sit. quorsum enim, nisi in vanum, vis dominii in rem, siquidem præter potentiam dominantis esset, ad eam pertinere. Ubi autem duo veniunt adnotanda: I. Hoc quod dictum est, dominio prærequiri, ut res sit tangibilis facultati que tangendi personæ dominæ obnoxia, de talis exercitii contactu accipiendum esse, quem etiam tuetur regula: *Quod quis per alium facit, ipse fecisse videtur.* quæ in hujusmodi frequentioris est per Jurisprudentiam usus (g). hanc rem, quæ se declarat ipsa, tantum indicasse veliam.

IX. 2. Noto, non id nobis statim non contingibile, ac extra dominium cujusquam positum corpus dici, quod fortè violentè alterius manu is tangere impediatur; cum videlicet nil frequentius sit, quam ut res nostræ ab aliis vi detineantur, nosque ab iis arceamur, quorum dominium habemus, quæve hujus nomine ab aliis lege vindicare possumus (a); Sed illud, quod, ut nostri loqui amant, (b) *sui natura* à quoquam tangi non potest. Tamen, neque in ipso illo priori casu, puta, ubi vis humana domini manum avertit, id perpetuum sit, ut dominium duret. quippe in confessione Juris peritissimorum est; quæ nostra ab hostibus capiuntur, prioribus dominis etiam invitis adimi & capientium fieri (c). Ne multis nunc deducam, pluribus etiam aliis casibus per juris nostri textus inculcari, dominium alicujus cessare, nec esse aut esse posse amplius, ubi isthæc arbitraria rem attinendi attingendi que facultas domini definit. sive naturalis rei conditio, sive jus publicum, sive utrumque concurrens, rem eo modo constitutam reddat. exemplo possunt esse, fera animalia evadentia, & pars agri à flumine publico occupata; de illis ex Jcto (d) Justinianus (e) ita: *quicquid aut earum ceperis, (ferarum bestiarum volucrumque) eo usque tuum esse intelligitur, donec tuâ custodiâ coercetur. cum vero tuâ evaserit custodiâ, & in libertatem naturalem sese receperit, tuum esse definit.* de apibus idem (f): *Examen quod ex alveo tuo evolaverit eo usque tuum esse intelligitur, donec in conspectu tuo est, nec difficultis persecutio* (nota facultatem rem pertingendi expirantem) *ejus est, alioquin occupantis sit.* De agro privati hominis, à flumine occupato, inque alveum redactò, idem legislator (g) per eundem Jctum, & præterea alium (b): *quod si naturali alveo in universum derelictò ad aliam partem (flumen) fluere ceperit novus alveus ejus juris esse incipit, cujus & ipsum flumen est, id est, publicus.* Possent multis porro ostendi, quomodo plurima, quæ naturæ sui minimè, uti nec factò violento hominis fortassis, sed saltem jure, extra arbitrariam dispositivam aut executivam inactionem alicujus posita sunt, ejus dominium, vel penitus, vel in quantum, effugiant; exemplo plantæ, frumenti agro alterius coalescentis, ædificii solo alterius confixi, purpuræ vestimento alterius intextæ, (i) rei abjudicatæ (k) & similia. sed quia in confesso hæc sunt peritis, fortè restat

(a) l. 1. ff. de RR.  
V. (b) Inst. de corp. & incor.

(c) l. 20. ff. de capt. & postl. l. 5. in fine l. 7. d. acquir. rer. dom. (d) l. 3. §. 2. l. 5. de A. R. D. (e) § 12. l. cod. (f) §. 14. eod. ex d. l. 5. §. 4. (g) §. 23. eod. (b) l. 7. §. 5. l. 30. §. 3. ff. de R. Divis.

(i) §. 27. 31. 32. 33. l. de R. divis. (k) per §. f. I. de offic. Judic. Ulpianus J. t. 1. §. 5.

restat solummodo, ut emergamus ex hisce, pro nostro instituto, ferre cum tali legitimo axiomate: Ut res quædam, etiam corporea in obnoxiiis dominio alicujus haberi possit, illam ei & naturâ & jure, cum effectu quodam contingibilem oportere esse; sin verò id nõ sit, vel in quantũ non sit, nec dominio ejus obnoxiam eadẽ esse. spreto autem interea pro hoc effectu negandi dominii, violentiã illã humanã, quæ jurisdictione publica est corrigibilis. quippe, donec salutem hæc pro tuitione nostra viget, vindicare per ejus auxilium rem jure possumus & ad ejus attingentiam redire.

X Posthæc, quando ulterius desideramus, ut *ARBITRARIA* sit dominium in rem *potestas*, reminisci licet ex superius (a) traditis: arbitrariam quandam cujus potestatem dicere, duo dicta continere; nempe liberã eam esse ab impedimẽto legis, & deinde esse ita liberam, ut ad utrumque oppositorum exercitii indifferentis sit: si-ve, ut alio verborum modo idem efferam: potestatem arbitrariam: esse facultatem per legem liberẽ quid agendi; & hoc ipsum liberẽ quoque omittendi. in effectu facultatem liberẽ quid agendi vel omittendi esse. Jam verò ejusmodi in subjectam quidem sibi rem, potestatem, dominium esse, ni fallor evincit, quod si alterutram ejusmodi rationum ei deneges, ipsum negare ac tollere, videaris. Quod si enim lege non impeditẽ libera non esset quædam in rem quandam potestas (potestati a. esse dominium, nunc ponitur postprobabitur,) utique nec facultas legitima (lege permilla) nec potestas esset, & per consequens dominium cum toto genere suo illius: cujuscunque facultatis naturæ extideret. Quod si autem ponatur: facultas quædam in rem dominans, per legem expeditionis liberæ, quoad hoc aliquid circa rem agendum disponendumque; non admittatur autem, eam talis esse libertatis, quod etiam idem, hoc, quod, circa rem liberẽ agere, omittere quoque is possit, cui isthæc facultas competit: jam in necessitatem officii, speciemque potestatis officiosæ, imò vicariæ, ex præceptivã lege descendens, res incideret, per tradita superius (b). constat autem, quod si quis necessitate obligationis aut officii circa rem quandam agere facultatem habet, vix esse ut hujus facultatis respectu dominium ali- quod ipsius rei ei tribuatur; quia necessitas illa juris potius servi-

(a) lib. 1. c. 3. §  
4. lib. 2. c. 4. in  
fin. c. 11.

lem aut serviendi rationem eidem personæ, etiam intuitu ejusdem rei, videatur imprimere: quomodo tutori aut curatori, ratione suæ in res pupilli minorisque potestatis, dominium in easdem res nemo tribuet; uti nec cuivis mercenario operatori in corpus operis, propterea quod quæ in eò operari vi patii fortè tenetur. ac etiã potest. nec rustico censitico, in agrum domini, quod illum colere tenetur ac possit. Certè hanc arbitrariz libertatis rationem, dominicæ potestati, jura nostra tribuunt, ubi *sua quædam rei moderatorum, atq; arbitrum* discretè dicunt (a); ubi *licitum* volunt cujusque circa rem suam, *arbitrum* (b) *voluntatemq; ambulatoriam* etiam *utq; ad supremum vitæ exitum* (c). atq; ita quidem in genere hanc libertatem illi solent exprimere. quomodo, in specie per singulos actus facultatesve dominii eandem observent, per sequentia poterit patere amplius. nunc ex quo *Genere* rerum, quarumve specierum aut partium, quæ genericam sui naturam, sit, paucis quoque coadverendum est.

(a) l. 21. cod. mand. (b) l. 1. cod. de SS. Eccl. (c) l. 4. de adimen. leg. l. 32. §. 3. in f. de donat. int. vir. & uxor.

XI. Ex genere *POTESTATUM* esse dominium rerum, opinor, haud difficulter collectu erit; circumspicienti, rerum hanc universalitatem, cernentique, non esse idem rem substantialem, sed omninò rerum personarumque per se subsistentium accidens ali-quod; in accidentibus autem id ipsum aliam universalio-rem categoriam haud facile subire, quam eam, quæ qualitatibus autem, siquidem ut subjecti, cui inhaeret, hoc est, ut personæ id ipsum habentis, affectionem id consideres, sine dubio magis, quam figuram aut habitum aut patibilitatem personæ, *potentiam* quandam ejusdem in rem esse dixeris: & porrò potentiam non quamlibet talem, sed eam quæ legitima, quæ lege permessa munitaque est, cujusmodi per superiora (d), *potestatem* esse demonstra- vimus. ad stipulantur huic designationi jura (e); astipulantur in- terpreses, qui *ius in re* dominium esse dicique volunt; per jus nil aliud intellecturi, quam potestatem, quam quisque per legem habet. quod igitur dominium, genere *potestas* sit, mihi quidem dubitare non licet.

(d) c. 2. h. lib. (e) §. final. J. de usus. l. 1. ff. ad leg. falcid. & alibi.

XII. Quando autem porrò iis, quas in speciebus potestatum signatè connumeramus, notabiliter accidit, (juxta quam supra

(a) *jur. m.*

quoque fuit ostensum) (a) quod quasi congeries plurium legitimatum facultatum existant, sitque v. g. iurisdicchio seu potestas jus dicendi, & ferendi sententiam, & cognoscendi de causa, & partes citandi, & exequendi aliqua facultas: patria potestas & coercendi filium, facultas & usurpandi ejus operam, & fruendi ejusdem bonis: majestas seu summa rerum publicarum potestas, & leges ferendi, & bellum gerendi, & foedera faciendi, & tributa exigendi &c. potestas. forsitan, quia dominium rerum in iis quoque potestatibus est, quæ maximè in vita sunt insignes, si ipsa rerum optima magistra experiètia, tale quid de dominio, prout vulgatissime id accipimus, non assereret, ut tamen utique facit, saltem conjicere liceret, idem huic accidere: nempe acervum quasi esse plurimarum circa rem facultatum legitimatum seu potestatum. certe usus, quem dixi, docet, quem dominum dicimus, alicujus rei, eum, quatenus dominus est dominiumque habet, habere solere, & potestatem eadem re utendi, & eandem sibi retinendi, & eandem alienandi, & ipsam consumendi, & corrumpendi. Si ad juris sapientum observationem hic libet attendere, illi hujusmodi plurimas peculiates facultates dominio rerum vindicant. Sic utendi facultas ita propria eidem græcis visa est, ut ipsas res ejusque quarum dominus possessorque erat, quasi proprio nomine *χρηματά*: hoc est utilitatis seu usui facultative obnoxia dicerent (b): nostris in maxime cavendis habetur, *us in universum inutiles sint proprietates* (est vox inferens dominium) *semper abcedente facultate utendi fruendi* (c): & secundum hos in hac specie, aliquem quid habere, aut pervenisse, aut pertinere quid ad aliquem id demum dici potest *cujus effectus eidem prodest*. (d) Si quis *re meâ uti me non permittit; injuriarum conveniri potest* (e). possum re meâ uti, inque meo quid facere, etiamsi id cum aliquo, non nimio modo, incommodo alterius fiat (f). quin disertè juxta horum aliquos usufructus h. e. jus facultasque utendi, fruendive, *in multis casibus pars domini est & extat* (g): jus emolumentum rei continens (b): domino, quatenus reliquo dominicarum facultatum corpori conclusum est, id præstans, ut *plenum habeat in re potestatem* (b). Ut *δὸν τῆς χρεῖας* & *χρηματά*, ita *δὸν τῆς κτήσεως*, à possessione seu facultate possidendi *κτῆματά*, quoque Græci appellabant res: cujusque

cō. in-

(b) *Aristot. l. 1. Polit. (c) S. 1. in fin. l. d. usufruct (d) l. 164. in fin. junct. l. 188. de V. S. l. 148. de R. J. (e) l. 13. S. 7. de injur. (f) l. 24. S. fin. l. 26. de damn. infect. l. 9. de serv. urb. l. 8. S. 5. si serv. vindicet. (g) l. 4. ff. d. usufr. (b) l. 66. S. 4. de leg. 2. (c) S. finali de usufr.*

eō in primis sensu, quo ad quemlibet, tanquam peculiariter propriæ  
 illæ pertinebant; & per hoc tanquam quæ dominationi ejusdem,  
 obnoxia essent. Appellabant simili sensu & latini *possessiones*; in-  
 terdum ait Paulus J Ctus (a) *proprietasem*, quoq; *verbum possessionis si-*  
*gnificat, sicut in eo qui possessiones suas legasset, responsum est: similia di-*  
*cuntur alii (b). possessionem* igitur seu facultatem rei insistendi manu  
 renendivē utiq; ut domini aliquid, ipsa hâc denominatione utri-  
 que facti sunt. Notabile est & terminum à quo & ipsam continua-  
 tionem naturalis domini J Ctos possessionem ponere, statuentes:  
*dominium rerum ex naturali possessione cepisse (c)*, resque naturaliter  
 acquisitas, tamdiu nostras nostrique domini esse, donec easdem  
 atinendi facultatem habemus (d). & facit, quod in quantum ali-  
 quibus proprietatem rerum jura ut in competens quid æstimant,  
 ejusdem & possessionem derogent; veluti servis & filiis familias (e).  
 Porro, quæ possessoris vicina quædam facultas est, rem quandam  
 perpetim sibi retinendi, ita quidem, ut invito illa penitus auferri ju-  
 re nequeat; ejus dominica ratio textibus juris fere insinuat hęc  
 modò: *non videtur perfectè cuiusq; id esse quod ex casu auferri potest.*  
 (f) *id quod nostrum est sine facto nostro ad alium transire non potest (g).*  
*non in potestate cuiusq; sit, per rapinam ab invito domino rem vel justò pre-*  
*tiò comparare (h) neque enim aquum est invitum, vel suò pretiò res*  
*suas vendere (i).* sed *justum est*, hactenus etiam quoad pretii con-  
 stitutionem, *sua cuiq; committere (k)*. Quæ deinde facultatem hanc  
 rem sibi retinendi servandive, in primis contra vim extraneam do-  
 mino tuetur, potestas *vindicandi*, maximè quoque celebratur, ut  
 aliqua domino rei competens, tum quæ ex parte tota tutelæ pro-  
 priæ est, adversus sive aggressoriam, sive aliàs injuriosam manum  
 (l); tum quæ mediante potestate judiciaria exercetur, & in specie  
 fere vindicatio, aut etiam in rem actio dicitur (m); estque per-  
 quam à quovis in quo possessore ac turbatore rem jusque suū, do-  
 minus, quive jus quodlibet dominicum in rem habet, judicialiter  
 recuperat, ac tuetur (n). Est post hæc potestas *alienandi* rei suæ do-

V u 3

mino

(m) l. 1. §. 1. l. 23. & per l. 1. ff. de R. D. l. 25. de obl. & A. (n) per d. 1. 2. & §.  
 ad act. tit. ff. servit. vindi.

(a) l. 78 d. VS.

(b) l. 41. §. 6. d.

leg. 3. l. 4. C. de

cōtr. h. empr.

l. 1. l. C. d. prad

min. l. 17. de

servit. v. u. (c)

l. 1. §. 1. de acq.

poss. (d) §. 12.

l. de R. D. (e)

l. 118. &amp; l. 123. d.

R. J. (f) l. 139.

§. 1. D. R. I. (g)

l. 11. D. R. I. (h)

l. 70. ff. D. R. V

(i) l. 9. de act.

rer. amot. (k)

l. 9. C. de Jud.

add. l. 11. 14. C.

de cōtr. empr.

l. 6. C. de reb.

al. non alien.

(l) l. 1. C. qv. in-

do lic. sin. jud.

se defend. l. 4.

5. ff. ad l. Aq. v.

l. 1. C. und. vi.

l. 10. §. 16. qv.

in frud. cred.

S. 12. de R. D.

mino competens; de quo ita judicant prudentes: *Nibil tam conveniens esse naturali æquitati, quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi* (b): è contra verò *iniquum esse ingenuis hominibus, non esse liberam rerum suarum alienationem* (b). Cicero ni alicubi *fundamentum libertatis fonsq; æquitatis est, unūquemq; rei sue relinquendi ac dimittendi jus habere. Quod quidem ad usque abjectionem* (c), imò corruptionem (d) nostræ leges extendi annotant; modò ne nimiam profusionem, eamqve talem, quæ vel in notabile aliorum detrimentum vergere possit, vel indicium insanix habeat; ubi tandem ut sistatur hæc libertas, illa desiderat æquitas, quæ non admittit, ut alteri per alterum iniqua conditio inferatur. (e) quæqve alienâ provisione ac cura consulit illis, qui ipsi sua negotia tueri non possunt (f). de cætero & vicina alienandi facultati, ipsi dominio est, facultas res suas multa obligatione *onerandi*, aliorumqve simultaneæ potestati subjiciendi, quæ exercetur, si servitus inibi constituitur (g); si commodatò, locatò, precariò, feudali, emphyteuticò jure utenda alteri conceditur, si pignori obligatur; & si qui sunt modi hujus generis alii, suas sibi per civilem justitiam disciplinam peculiares tractationes vindicantes. Præprimis autem in partibus domini censenda est illa tantoperè per Romanam juris prudentiam discussa limitataqve facultas *resandi*, disponendive, etiam post mortem cujusqve, quid de rebus suis fieri velit. Cujus ex æquo competentiam exprimere annitens Constantinus Imper. (b) *Nibilenim ait ceteris, quod magis hominibus debeatur* (verfabatur autem in casu disponendi cujusqve de bonis suis) *quam ut suprema voluntatis, postquam jam aliud velle non possunt, liber sit stylus, & licitum, quod iterum non redit arbitrium.* Quæ styli dominici, quæ arbitrii libertas, qualis & civili lege pergrande Reipub. ævum, per mille scilicet & ultra annos, apud romanam gentem extiterit, vel unum hoc potest docere, Justiniani (i) *Nomizantis ita: Disponat unusquisq; super suis ut dignum est, & sit lex ejus voluntas, sicut & antiquissima nobis lex, & prima penè Reipub. Romanorum, disponens ait-uti legasset quisq; de re sua, ita jus esto.* Non est ut nunc pluribus aggeramus, quibus interminis potestatem hanc romana legitima æquitas constituetur,

- (a) l. 9. §. 3. de A. R. D. §. 41. de R. D. (b) l. 2. si à par. qvis manumif. (c) dicto §. 47. d. RD. tit. ff. pro derelict. (d) 25. §. 11. l. 31. §. 3. de per. her. (e) l. 14. de cōdit. indēbit. (f) pr. l. de curat. l. 1. §. 1. de curat. furios. & prodig. (g) §. 4. l. de servit. & alibi passim per eund. mater. (b) l. 1. C. d. SS. Eccles.

(i) Novell. 22. c. 2.

longum enim id foret, & à proposito nos avertèret, quod nunc erant eas tantummodò cursim observare facultatum species, quæ signatè constituunt dominium rerum, quod universim dicimus, & præcipuæ hæc ferè sunt, modo commemoratæ, rursus & ipsæ suis partibus, suâque facultatum congerie ac numero constantes.

XIII. Sed hic fortassis aliunde habemus expectare ictum, qui fundamenta nostra impetens, & ramos, & truncum positionis nostræ pertremere faciat. siquidem cum impetu quisquam oggerere hisce incipiat: Non posse de dominio esse, partesque dominium constituentes haberi isthæc, quæ, etiam iudice chorò prudentum, à dominio diversa, separata, eidemque quasi opposita cernuntur, & multoties in competentis eorum, qui non domini sunt, constituta reperiuntur. Veluti *possessio, cum quæ nihil commune habet proprietatis* (a). quæ acquiri, teneri, ac alienari potest, citra dominii vel acquisitionem, vel consistentiam, vel amissionem (b). Rei sibi *attinendi* facultatem habet, etiam cui pignori res data est, dominus autem non est ejusdem, dominium demum in casum nostræ solutionis per legitimam additionem expectaturus (c). *Usus* etiam ille qui rei præcipuus, & percipiendorum ex ea fructuum facultas est, non tantum à proprietate separationem recipit (d) sed nec dominii quidem pars est (e). quod si autem pingvior hicce usus dominium non infert, minus inferent, quæ ex hoc genere tenuioris sunt facultatis, veluti sunt omnia reliqua quæ jura prædiorum & servitutes ars nostra appellat: veluti potestates eundi, ambulandi hominis pecus vehiculumve agendi per quendam agrum, aquam hauriendi, calcem coqvendi, pecora pascendi; onera, tignum, stillicidium immittendi, altius tollendi, luminibus officiendi &c. (f). minus adhuc quia non perpetui ut hi, sed temporales sunt, usus conductitius, commodatarius, precarius, & similes dominium erunt illaturi. Porro nec alienandi facultas dominium infert: quando accidit aliquando, ut qui dominus rei sit alienare non possit, & contra qui dominus non sit alienandi potestatem habeat (g) nam dotale prædium maritus interit à muliere per legem juliam prohibetur alienare, quamvis ipsius sit; Neque pupillus neq; pupilla ullam rem sine tutoris auctoritate alienare potest.

(b) Contra autem creditor pignus ex pactione, quamvis ejus ea res non sit,

(a) l. 12. de acquir. poss. (b) l. 2. § 1. de acq. pos. l. 1. § 1. de usucap. § 3. I. per quas pers. cuiq; acquir. § 4. I. de interd. l. 119. d. R. J. l. 115. de V. S. (c) § 4. I. quib. mod. re contr. obl. junct. l. 3. C. de jur. dom. impetrand. (d) § 1. I. de usuf. (e) l. 25. d. V. S. (f) per d. l. 25. § 101. mater. d. serv. (g) pr. I. quib. al. lic. vel non. (b) d. pr. § 2. cod.

alie-

(a) §. 1. d. t. (b) *alienare potest* (a). Similiter & fiscus *pro pecunia tributi* quod sua die non est redditum (b). Denique nec *testamentaria dispositio* simpliciter omnium rerum, de quibus fieri ipsa potest, testatoris dominii præsupponit; quando & res aliena legari potest (c). Quomodo igitur, denuo hic repeteret refragator aliquis, hæc à dominio alienæ facultates, dominii poterunt haberi idque constituere?

XIV. Svavem huic contritioni suggerit materiam exempli Papinianus (d), arripiunt Instituitæ (e) confectam dant opere Justiniani sublevati (f) Interpretes nostri (g) quando ille facultatem utendi fruendi, cum nudâ proprietate (quam appellant) seu cum nudæ proprietatis jure conjunctim existentem *plenam proprietatem* designat; isti in simili casu, *plenam in re potestatem* domino assignant; hi ipsam hanc plenam in re potestatem *dominium plenum* appellant, eidemq; id quod minus plenum tale est opponunt, ac contra distinguunt: id in rei momento dicentes (siquidem concedendum est potestatem sive etiam acervum quendam potestatum dominii esse,) dominium aliud plenus auctiusque facultatum esse, aliud non ita auctum, nec facultatum adeo plenum. Quæ quidem observatio naturæ hujus rei convenientissima est, sensu non tantum illo specialiori, quo contenti sunt interpretes, plenum dicere dominium quæcunque proprietarium jus cum facultate utendi fruendi conjunctum; sed & intellectu ampliori, quo per gradus multimodi defectus ac incrementi junctarum in re facultatum ante commemoratarum, exilius plenus, minus magis, parum aut denique absolute plenum dominium aliquibus existit personis. Namque & quicquid reliquarum, præter utendi fruendi, est ejusmodi facultatum, id dominis rerum tanquam aliquid dominicæ in res suas potestatis, vindicari ac tribui solere, & usus, & testimonia jure peritorum de singulis iis speciebus ante particulatim adducta probant. perspicimus rem in exemplis; Deus ter Opt. Max. & in veritate rei, & confessione omnis, veritatis cælestis erudita, naturæ, dominus summus, absolutissimus, plenissimus est, totius hujus creati universi: is potestatem habet plenissimam, hanc mundi machinam, cum suo, quem continet creaturarum exercitu, sibi additissimè retinendi; eamque per omnes usque particulas & minurias

primo modo suo conuenienti potestatem eius, con-  
 tra placitum ipsius quocumque vellet, in arbitrio  
 suo potestatis suae vindicandi, ad restituendum  
 & concedendum ex his cuiuslibet quibuslibet  
 in nihilum redigendi, tum quando sibi id  
 elementare natura hęc nouit. Jam uero omnia  
 ea diuina dominica omnipotentia, in mundana  
 complectitur, tanquam *plenissimi illius diuini domini* partes (li-  
 ceat uerbis uti, quę capimus) non possunt non estimari, quippe  
 absurdę ponas; aliquam aut aliquas earum facultatum Deo in cre-  
 aturas hęc elementares deesse, fortę iustissimó jure suo usurpan-  
 di, vindicandi, aut similes; & necesse foret, dominium illud esse  
 minutius, aut amplum minus: quó autem demptó aliquid minui-  
 tur, id tanquam partem ejus esse nobis dicitur natura. Transeamus  
 ab archetypo ad typum: Audiatur aliquis dominus esse cujusdam  
 siue prędii siue supellectilis, siue alius generis rei, donec audienti  
 non constat, de quibusdam ipsi, quem dominum percipit, faculta-  
 tibus demptis, per dominicam naturam discurrens, eidem homini,  
 tanquam domino tribuit potestatem talem in eam rem, quã ille  
 eam ita sibi retinere possit, ne quisquam ipsi invito illam possit au-  
 ferre; item pro lubitu possidendi & usurpandi eam, item ubi uult  
 alienandi, & similes reliquas. ubi uero idem animadvertere fortę  
 incipiet, uel hunc aliquem jure suo retinere sibi hanc aliquam rem  
 non posse, uel non habere jus eã utendi, uel etiam non pro placito  
 alienandi; nescio, an non dominium illud quod ante conceperat  
 amplissimum, per hujusmodi defectus deminutum, pro restricto ac  
 deminuto incipiet habere. quę autem rem ampliare, quibusque  
 deficientibus eandem in aliquo deficere, ac deminutam judicare  
 solemus; illa pro partibus quocumque ejusdem rei solemus reputare.  
 Forfan igitur dubium non est, facultates illas, rem nempe sibi atti-  
 nendi prensandive, vindicandi, usurpandi, alienandi, & reliquas,  
 pro potestate, possessionem, usumfructum, & ita porro nostris di-  
 ctas, uelque partes, easdemque constitutivas, plenioris, & per hoc,  
 veri domini esse.

XV. Sed ais, quid autem sibi ergo uult illud dominii ad hęc

Xx

& hu.

& hujusmodi facultates plerasque omnes contrapositione  
dem distinctio? Sicuti ex modo antecedentibus patet,  
re, ut facultates hæ dominicæ in rem quãdam junctim  
næ inhæreant, eidemve competant; ita jam ante quoque  
tum est (a) eisdem accidere posse, ut multifariam ab invicem  
rentur, aliæ huic aliæ alii personæ competant: exindeque  
venire, uti, quæ antea junctim constituta, ut partes quædam  
lares, unum plenius dominium conficerent, singulæ ab invicem  
paratæ ob tenuitatem sui, & quod quasi minutæ integri  
existent, licet aliquid dominii sine, pleræque tamen non  
nii vulgari usu non satis sibi tueantur; quomodo videmus  
his contingere rebus, ubi qui sinus, quæ pars situlam quãdam  
plens, quæ gutta maris est, non mare; sed sinus, situla, gutta  
munius appellatur. Quod quidem cum ita est, utique competens  
facultas aliqua in rem, dominicam rationem verè habeat,  
stare, quod vulgò dominium ea non vocetur; & fortassis  
eari communiter debeat, quia κακοφωνία quãdam sermo  
deri possit sapere, per similem denominationem talium partium  
ut plura maria, ita plura dominia dicere, maxime, quæ minus  
partes; quæ in cumulo rei constituta, numero unum faciunt  
In nomine communissimè insignitum. Unde porro nec abesse  
debet scilicet illa distinctio, & per communem verborum  
frequentata dislocatio plerarumque istarum facultatum in  
nio, sive ab aliqua aut aliquibus earundem, quibus tandem ut fun  
do, ac umbilico nomen dominii idem usus ad extremum appro  
vit relinquendum, & quæ fortassis præ cæteris aut quanti, aut vir  
tis suæ prærogativa, id ipsum continenter retinere mereantur,  
rum quid igitur hoc nunc dominicæ facultatis sit, id hic forte  
derabitur spectari.

XVI. Ut solummodò eò decurramus per species domini  
lium potestatum insigniores: quando apparet facultati rem  
dendi seu attingendi, attingendivè, ut & potestati fructus, ex  
cipiendi, aut quovis aliò modò usurpandi, inve utilitatem  
dirigendi: accidere (insignes licet dominii plenioris partes  
ut sæpius separantur à reliquo dominii corpore, & separata

(a) lib. 2. c. 4.  
Num. 10.

quam ut a  
 & plu-  
 rationem  
 invicem  
 de pro  
 rari agnoscit  
 que difertè  
 veri sint  
 quidem  
 propria  
 specie  
 dispositi  
 in quodvis  
 in quavis  
 formæ  
 attinendi  
 in jure  
 concisè  
 dicit  
 facultas  
 xior  
 norum  
 gnoratam  
 sine  
 am  
 clata  
 rium  
 data  
 ponere  
 ptionis

*(A) l. 1. §. 1. de pub. in rem alt. §. 7. §. 1. de R. l. 1. §. 1. si age. vcl. pet. l. 1. §. 2. de superfic. (b) §. 1. quib. ali. lic. l. 3. de jur. dom. (c) ad §. 2. m. J. de actio.*

*tenendi vel non attinendi*, id arbitrarium illam dominicam facultatem ad utrumque oppositorum progrediendi rationem determinat: de qua num. X. ante. Adjecta vox *dimittendive à sese* solummodo exprimere vult, id quod in effectu est, quodve ex illa isthæc facultas dominica in parte, quæ juxta placitum non retinendi est; nempe ut dimittatur res à nexu, quod habet ad personam, ut dominio ejus subjecta, sese retulit. simili modo *attinere & asserere* junguntur, posterius ad exprimendam intentionem prioris, sive etiam id quod consequens ac succedaneum illi continet, in casu, quo retentio conflictare habet cum adverbii verborum auferendi nisu. Ubi ne statum suum facultas retinenda datur, domino res rei vè nexus contra illum vindicanda, quæque est, sive jam dum factò adversantis occupata tenetur, sive etiam impetatur. asserere autem sibi rem cum tali esse sensus hic velim intellectum, quæ alias res vindicare est, in seipso pari. Per *attinendi* verbum, idem dictum velim, quod rem sibi saltem placuit plusculum illud, quod visum id fuit aliquando notabilius consignificare ac quasi coinferre nexum attinentiam ad personam. Quod autem *rem sibi* retinendi cujusque factum hæc dicitur, pertinet ad insinuandam relationem, quæ habet ad personam certam, præ aliis, peculiariter respicere ad rem quandam determinatam facit, simulque rem vicissim ad personam. Quæ quidem relatio mutua, ut continentis nexus, notabilisque dominii consistens eretur, addendum fuit, facultatem hanc *perpetuam* esse talem.

XVII. Non hic intacta transmittenda videretur ratio illa subjectiva, quæ ad personam ita illa refertur, ut simul necesse sit personæ huic, ex opposito quandam coexistentem qualitatem in se, quæ ad rem vicissim, sese referat, intellige dominicam. Scilicet talem aliquam subjectivè relativam qualitatem in re, in quam minimum, cui competere ponitur, esse, satis arguere videtur. In omni dominio personarum in personas, tale quid relatae qualitatis in objecta persona oppositum sit. veluti servitus, quæ in speciem dicitur, filialis, conjugalis, subditiva, & si qua alia aliò nomine generari potest, subjectio. Sed non opus est argumentis quæ quod copiose inventum existat. Jurisprudenti, præterquam, quod tunc signis aliis hanc rei relativam ad dominum dominiumque